
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345429

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal no artigo 65, Inciso II, alínea 
“c”, da Lei Federal nr. 8.666/93. Alteração na Cláusula Quarta.
Contrato: 2011-061
Exercício: 2012
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado
Telefone: 9133445247 Fax: 9133445235 
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347836

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2012
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, conforme 
necessidade e solicitação da Companhia Paraense de Turismo, 
pelo período de 12 (doze) meses, nos moldes da demanda 
qualitativa/quantitativa (Anexo I do Edital).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à CPL da Paratur, com sede à Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Cep: 66.010-040, 
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3212.0669, ramais 2525 e 2524, e fax: (91) 3223.6198, no 
horário de 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 15/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000               339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347870

PORTARIA Nº. 102 DE 02 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral para os servidores 
discriminados abaixo com lotação nesta Secretaria de acordo 
com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentada através dos Decretos n° 2538 e 2608, 
com percentual de 70%, a contar de 01/03/2012.
MATRÍCULA           NOME                                                         CARGO
80845779/4        Bruna Gomes Ribeiro                           Arquiteta
5893618/1         Kamal Jorge Bastos Abou Hosn              Motorista
57175440/2       Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira       Oceanógrafo 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347797

PORTARIA: 103
Objetivo: Realizar visita técnica, com a fi nalidade de apresentar 
aos pescadores artesanais de caranguejo a nova modalidade de 
acomodação, visando o transporte do animal vivo para fi ns de 
comercialização. E ainda, visitar a comunidade Mateus Pinheiro, 
com a fi nalidade de desenvolver a ostreicultura nessa área.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894106/Alexandre José Machado Bragança (Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 
a 07/03/2012
57205257/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2012 a 07/03/2012
57211941/Patrick Heleno dos Santos Passos (Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 
a 07/03/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347943

PORTARIA: 104
Objetivo: Debater sobre a inclusão da Associação dos usuários da 
RESEX Mãe Grande em Curuçá, sobre a produção de caranguejo 
da Semana Santa 2012, desta instituição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893618/Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2012 a 10/03/2012
57211941/Patrick Heleno dos Santos Passos (Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/03/2012 
a 10/03/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 05/2011/NGPR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347692

PARTES: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – NGPR, 
E O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
OBJETO: Cessão de Uso de uma (01) MOTOCICLETA marca/
modelo HONDA BROS ES NXR150, ano 2011, de cor branca, placa 
NTC 2027, RENAVAM 27407677-2, e um (01) DECIBELÍMETRO 
DIGITAL marca/modelo HOMIS SL-4012, com capacidade de 130 
decibéis, ambos de propriedade do CEDENTE, com a fi nalidade 
de amparar as ações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
no que se refere às ações de fi scalização e fortalecimento da 
política ambiental no município de Nova Esperança do Piriá.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da assinatura do Termo.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES 
DA ROCHA.
ENDEREÇO DA PREFEITURA: Av. São Pedro, s/n, Centro, CEP 
68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2012/NGPR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347706

PARTES: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – NGPR 
(CEDENTE), E PREFEITURA MUNICPAL DE NOVO REPARTIMENTO/
PA (CESSIONÁRIA).
OBJETO: Cessão de Uso de duas (02) MOTOCICLETAS marca/
modelo HONDA BROS ES NXR150, ano 208, de cor branca, 
de placas JVL 4446 e NTC 5387, e um (01) DECIBELÍMETRO 
DIGITAL marca/modelo HOMIS SL-4012, com capacidade de 130 
decibéis, ambos de propriedade do CEDENTE, com a fi nalidade 
de amparar as ações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
no que se refere às ações de fi scalização e fortalecimento da 
política ambiental no município de Novo Repartimento/PA.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da assinatura do Termo.
DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES 
DA ROCHA.
ENDEREÇO DA PREFEITURA: Av. dos Girassóis, s/n, Parque 
Morumbi, CEP 68.473-000 – Novo Repartimento/PA.

PORTARIA Nº. 129/2012, DE 01 DE MARÇO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347680

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 122/2012 – GPS, de 28/02/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 108/2012 de 16/02/2012, 
publicada no DOE nº. 32.101 de 17.02.2012, da servidora 
MARIA GRICÉIA MARQUES MEDRADO, Gerente, Matrícula 

nº. 5486297/5, referente ao seu deslocamento ao município de 
Breves.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 130/2012, DE 01 DE MARÇO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347684

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 117/2012 – GPS, de 01/03/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 105/2012 de 16/02/2012, 
publicada no DOE nº. 32.101 de 17.02.2012, da servidora 
MARIA GRICÉIA MARQUES MEDRADO, Gerente, Matrícula 
nº. 5486297/5, referente ao seu deslocamento ao município de 
Breves.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 337637 DO TERMO 

ADITIVO AO CONVÊNIO 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347674

PUBLICADAS IOE Nº 337637 DO DIA 06/02/2012
CONVÊNIO  Nº 003/2010

MUNICÍPÍO: GOIANÉSIA DO PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347730

CONTRATO: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato destina-se a contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento dos equipamentos.
Valor Total: 75.086,40
Data Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 29/02/2012 a 28/03/2012
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122138566690000            449052              0131000000          Estadual
Contratado: JONAS GARCIA ALVES FILHO EQUIPAMENTOS EPP
Endereço: Tv Absinto, 03
CEP. 03410-007 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347747

Número: 1
Assinatura: 02/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 15.122.1385.6669 
às disposições contidas na Cláusula Quinta do Contrato nº 
08/2012-SEIDURB/JONAS GARCIA ALVES FILHO EQUIPAMENTOS 
EPP.
Contrato: 8/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347837

PORTARIA: 131/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Lissandro Terra Pelagio Gondim        Técnico em Gestão 
Pública58967821    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
15122129745340000    0101000000          339030              550,00
15122129745340000    0101000000          339036              200,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 128/2012, DE 01 DE MARÇO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347843

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 07/03/2012, a Gratifi cação de Atividade 
de Motorista – GAM, concedida ao servidor GILMAR FRANCO 
MOTA, matrícula nº. 54195705/2, Motorista, lotado no Gabinete 
do Secretário Adjunto, através da Portaria nº. 950/2007, de 
19/12/2007, publicada no D.O.E. nº. 31.073, de 21/12/2007. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


